- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２１年１月２２日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２１年１月定例発表

下記の通り、2020 年 12 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

三和電気土木工事㈱
大阪市

北区
森 博明 2億 2,000万円 電気工事業 1億 5,000万円

㈱杉原ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ
長崎県

西彼杵郡
杉原 啓治 5,000 万円

産業用自動機械、

肥料配合ﾌﾟﾗﾝﾄ設計･製造
3,000 万円

㈱スタジオオー
大阪市

住吉区
金野 武治 4,000 万円

内装工事の設計・

施工請負
3,000 万円

㈱大明
大阪市

東成区
奥村 充弘 6,000 万円

住宅用照明器具及び

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ成形品の

製造・販売

2,520 万円

服部製紙㈱
愛媛県

四国中央市
服部 正和 9,900 万円

ｸﾘｰﾅｰｼｰﾄ、ｷｯﾁﾝﾍﾟｰﾊﾟｰ、

化粧用ﾌｪｲｽﾏｽｸ
2,970 万円

冨士電線㈱
松山市

高浜町
髙橋 寛征 5,500 万円 ｺﾞﾑｷｬﾌﾞﾀｲﾔｹｰﾌﾞﾙの製造 1,250 万円

㈱ﾜｶﾔﾏｱｽﾚﾃｨｯｸｽ 和歌山市 下林 正大 5,750 万円

ｽﾎﾟｰﾂ施設等運営

(ｽｲﾐﾝｸﾞｽｸｰﾙ､

ﾌｨｯﾄﾈｽｸﾗﾌﾞ､ｽｰﾊﾟｰ銭湯）

2,800 万円

- 2 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

富士化学㈱
大阪市

都島区
河本 嘉信 8,000 万円

珪酸ソーダ、

その他工業薬品
1億 3,671万円

ﾗﾌﾞﾘｰ･ﾍﾟｯﾄ商事㈱
大阪府

門真市
橋本 馨 9,900 万円

ペットフード・

ペット用品卸
1,300 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １億５，０００万円

・引　受　時　期 ２０２０年１２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾓﾘ　ﾋﾛｱｷ

代 表 者 森　博明 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒530-0054

電 話 番 号 ０６－６３６１－６４５１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６３６１－６９４８

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.sanwa-e.co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ２億２，０００万円

設 立 年 月 １９２８年４月　（創業　同年）

従 業 員 数 ２０６名

主要事業・製商品 電気工事業

主 要 得 意 先 トヨタ自動車、明電舎、ＮＴＴファシリティーズ、官公庁　他

年 商 ９０億円

静岡営業所（静岡県三島市）、高松営業所（高松市）

沖縄営業所（那覇市）

　工場、ビル等の電気設備工事やメンテナンス、太陽光発電設備工事等を行う業歴

９０年超の老舗電気工事業者。

　全国の主要都市に支店・営業所を構え、電気設備工事をトータルで手掛ける技術

者集団として、大手企業や官公庁、警察関係を中心に営業基盤を確立している。

　安全面、技術面での高い評価を背景に、大手企業を始めとする得意先からの信頼

は厚く、安定的に継続受注を図る体制を構築しており、今後も着実な成長を目指し

ている。

(2020/9期)

本社（大阪市北区）、大阪本店（大阪市淀川区）

北陸支店（福井市）、和歌山支店（和歌山市）

四国支店（徳島市）、本社事業部（愛知県豊田市）

東京本店（東京都港区）、名古屋支店（名古屋市中村区）

鹿島営業所（茨城県神栖市）、岐阜営業所（岐阜市）

サンワデンキドボクコウジ

三和電気土木工事株式会社

大阪市北区南森町１－４－１９

【 会 社 概 要 】

- 3 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０２０年１２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｽｷﾞﾊﾗ　ｹｲｼﾞ

代 表 者 杉原　啓治 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒851-2107

電 話 番 号 ０９５－８８２－４３２１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０９５－８８２－４３２４

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.sugihara-eng.co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ５，０００万円

設 立 年 月 １９８４年４月　（創業　１９２２年）

従 業 員 数 ４８名

主要事業・製商品 産業用自動機械、肥料配合プラント設計・製造

主 要 得 意 先 ＪＡ全農、くみあい肥料、川崎商事、SUMCO TECHXIV

年 商 １２億円

　自動化・省力化機械メーカーで、産業用自動機械、ロボットシステム、肥料配合

プラントなど各種産業向けに製品を手がけている。

　ＢＢ肥料配合プラントは国内市場をほぼ独占しており、近年はそのノウハウを活

かし飼料・培地・培養土の配合プラントでも実績を上げている。産業用自動機械、

ロボットシステムでも、顧客の要望に応じて構想段階より顧客に入り込み、オー

ダーメードで一貫対応できるのが強みである。

　今後も社会のニーズに対応し、『あらゆる機械を創造する杉原』として、更なる

成長を目指している。

(2019/12期)

スギハラエンジニアリング

株式会社杉原エンジニアリング

同上

【 会 社 概 要 】

長崎県西彼杵郡時津町久留里郷１０４８－１６

- 4 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ３，０００万円

・引　受　時　期 ２０２０年１２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｶﾈﾉ　ﾀｹﾊﾙ

代 表 者 金野　武治 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒558-0052

電 話 番 号 ０６－６６５３－５３０７

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６６５３－５０６４

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.studio-o.co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ４，０００万円

設 立 年 月 １９８４年２月　（創業　１９７７年）

従 業 員 数 ３８名

主要事業・製商品 内装工事の設計・施工請負

主 要 得 意 先 乃村工藝社・丹青社

年 商 ２６億円

　乃村工藝社・丹青社を主力受注先とする内装工事業者で、デザイン性の高い店舗

をはじめ大型商業施設、専門店及びブティック等幅広いジャンルの物件を手掛けて

いる。

　設計・制作人員の充実及び外注業者との連携を強みに、設計から制作・施工まで

を一括受注できる体制を構築しており、上記ディスプレイ業界大手２社の中核協力

業者としての地位を確立している。

　東京での拠点開設や図面作成等の経験・ノウハウの蓄積により着実に業容を拡大

してきており、近年は大型案件の受注拡大を背景に更なる取引深耕を図る等今後も

更なる成長を目指している。

(2019/10期)

株式会社スタジオオー

大阪市住吉区帝塚山西１－１－２５

同上及び東京事務所（東京都江東区）

【 会 社 概 要 】

- 5 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，５２０万円

・引　受　時　期 ２０２０年１２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｵｸﾑﾗ　ﾐﾂﾋﾛ

代 表 者 奥村　充弘 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒537-0025

電 話 番 号 ０６－６９７２－１２９１

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０６－６９７２－８１４４

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ６，０００万円

設 立 年 月 １９８１年９月　（創業　１９８１年）

従 業 員 数 ７４名

主要事業・製商品 住宅用照明器具及びプラスチック成形品の製造・販売

主 要 得 意 先 大光電機

年 商 ３０億円

　照明器具メーカーのサプライヤーで、主に住宅用照明器具（天井直付照明、アウ

トドア照明、間接照明等）の製造及びプラスチック（真空成形・圧空成形・イン

ジェクション成形）部品の生産を手掛けている。

　単なる受託製造に留まらず、自社で開発部門を有し、新製品や既製品の改良も提

案する等ＯＥＭメーカーとしての体制を整えており、製品開発から製造までの一貫

体制の下、徹底した生産管理や部品の内製化等を武器に事業基盤を構築している。

　製品開発力と多岐に亘る製品供給体制を背景に、今後も成長を目指している。

(2020/10期)

ダイメイ

株式会社大明

大阪市東成区中道３－１５－１６

鳥取工場・鳥取第２工場（鳥取市湖山町東）

大竹工場（大阪府八尾市）

【 会 社 概 要 】

- 6 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，９７０万円

・引　受　時　期 ２０２０年１２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾊｯﾄﾘ　ﾏｻｶｽﾞ

代 表 者 服部　正和 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒799-0112

電 話 番 号 ０８９６－５８－３００５

Ｆ Ａ Ｘ 番 号  ０８９６－５８－３３０６

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.hattoripaper.co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ９，９００万円

設 立 年 月 １９５０年１１月　（創業　１９１４年）

従 業 員 数 １６３名

主要事業・製商品 クリーナーシート、キッチンペーパー、化粧用フェイスマスク

主 要 得 意 先 ドラッグストア、スーパーマーケット

年 商 ４７億円

　クリーナーシートやキッチンペーパー等の家庭紙メーカーで、化粧用フェイスマ

スクの製造も手掛けている。

　高い洗浄効果が持続するアルカリ電解水クリーナーシートや特殊なシワ加工で給

水・給油性を向上させたキッチンペーパー等独自性ある製品の開発に注力すること

で事業基盤を構築しており、ニッチ市場で高いシェアを誇っている。

　大手量販店のＰＢ商品化ニーズの高まりや製品開発への更なる注力、新工場への

設備投資により、今後一層の成長を目指している。

(2020/8期)

ハツトリセイシ

上海事務所（中国上海市）

服部製紙株式会社

【 会 社 概 要 】

愛媛県四国中央市金生町山田井１７１－１

東京支店（東京都渋谷区）、北関東出張所（群馬県高崎市）

金生第一工場・新町工場（愛媛県四国中央市）

九州営業所（福岡市博多区）、大阪営業所（大阪市北区）

- 7 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，２５０万円

・引　受　時　期 ２０２０年１２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ﾀｶﾊｼ　ﾋﾛﾕｷ

代 表 者 髙橋　寛征 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒791-8081

電 話 番 号 ０８９－９５２－００５２

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８９－９５２－００６９

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.shikoku-fuji.co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ５，５００万円

設 立 年 月 １９４８年５月　（創業　１９４８年）

従 業 員 数 ７０名

主要事業・製商品 ゴムキャブタイヤケーブルの製造

主 要 得 意 先 双葉電線、太陽ケーブルテック、古河電工産業電線

年 商 ２１億円

　作業現場や工事現場の仮設機材等に使用されるゴムキャブタイヤケーブルの数少

ない専門メーカー。

　ニッチな市場ながら、汎用品から特殊品まで幅広い製品ラインナップに加えて、

生産リードタイムの短縮や小ロット対応等ユーザーニーズに即した展開により、事

業基盤を確立している。

　商社との連携等によって、インフラの新設や老朽化に伴う再整備など底堅い製品

需要を取り込み、今後も安定した成長を目指している。

(2020/9期)

フジデンセン

冨士電線株式会社

松山市高浜町１－２２４０－１

同上

【 会 社 概 要 】

- 8 -

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，８００万円

・引　受　時　期 ２０２０年１２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｼﾓﾊﾞﾔｼ　ﾏｻﾋﾛ

代 表 者 下林　正大 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒640-8323

電 話 番 号 ０７３－４９９－５６４６

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７３－４９９－４６６７

Ｕ Ｒ Ｌ https://www.w-athletics.jp/

事 業 所 所 在 地

パルポート紀の川(和歌山市)､パルポート彩の台(和歌山県橋本市)

資 本 金 ５，７５０万円

設 立 年 月 １９７８年１月　（創業　１９７０年）

従 業 員 数 ３０名

主要事業・製商品

主 要 得 意 先 地元一般顧客

年 商 １０億円

きらくゆ和歌山店(和歌山市)､きらくゆ橋本店(和歌山県橋本市)

和歌山県北部を中心に、スイミングスクール４ヵ所、フィットネスクラブ２ヵ所、

スーパー銭湯２ヵ所を展開している。主力のスイミングスクール事業においては、当

地最古参として知名度が高く、県下では最大規模の会員数を誇る。和歌山市内におけ

る優れた立地条件と、評判の高い選手・育成コースを看板として会員数の増加を進め

ており、今後も着実な成長を目指している。

(2020/3期)

株式会社ワカヤマアスレティックス

和歌山市太田４－３－５

【 会 社 概 要 】

スポーツ施設等運営
（スイミングスクール、フィットネスクラブ、スーパー銭湯）

パルポート太田(和歌山市)､パルポートワカヤマ(和歌山市)

- 9 -

- 10 -

再投資先の概要

◎株式

・富士化学株式会社

事    業    所：大阪市都島区東野田町３－２－３３
電     話：（０６）６３５８－０１８５
代   表   者：河本 嘉信（ｶﾜﾓﾄ ﾖｼﾉﾌﾞ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.fuji-chemical.com/
資   本   金：８，０００万円
設 立 年 月：１９４８年１１月
主要事業・製商品：珪酸ソーダ、その他工業薬品
初 回 投 資 年 月：２０１９年２月
今 次 投 資 額：１億３，６７１万円

・ラブリー・ペット商事株式会社

事    業    所：大阪府門真市松生町６－２０
電     話：（０６）６９０５－９７００
代   表   者：橋本 馨（ﾊｼﾓﾄ ｶｵﾙ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：http://www.lovelypet.co.jp/
資   本   金：９，９００万円
設 立 年 月：１９７０年８月
主要事業・製商品：ペットフード・ペット用品等卸
初 回 投 資 年 月：２０１８年３月
今 次 投 資 額：１，３００万円

- 11 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2017/3 末 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2020/12 末現在

投資累計社数 （社） 1,939 1,992 2,036 2,088 2,104

投資累計額 （億円） 848 866 880 899 910

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 12 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・ 投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から各種経営情報、

サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。各回に
テーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに役立てて
いただくことを目的としています。

◎ 第１４４８回

テ ー マ 令和時代のＨＲ戦略で成長する企業とは

開 催 日 ２０２１年１月２５日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱タナベ経営 大阪本部 本部長代理 松本宗家 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 コロナ禍において、元には戻れない価値観が世の中を席巻しています。With コロナ

で加速する働き方改革、人材育成のあり方、人事制度の見直しなど、ＨＲ戦略の実

効性がますます注目されています。キーワードは、“新たな組織開発”と“新たな

人材開発”です。自社の組織・人材強化を通して、持続的成長を実現する方策を事

例交えて紹介します。

◎ 第１４４９回

テ ー マ コロナのような予測不能な時代でも業績アップする方法

開 催 日 ２０２１年１月２６日（火）１４：３０～１６：３０

講  師 ㈱サンクイット 代表取締役 寺澤慎祐 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 コロナ騒動のような状態になれば、業績をアップすることはなかなか難しく、大変

です。一方では、こんな事態だからこそ増収増益になるような会社もあります。そ

の差は一体何があるのでしょうか？本セミナーでは、この差についてご紹介すると

共に、参加される皆様が一つでも多くの学びが得られるようなプログラムを用意し

ています。

◎ 第１４５０回

テ ー マ 《福岡開催》同一労働同一賃金への対応策

開 催 日 ２０２１年１月２５日（月）１３：３０～１６：００

講  師 みらい社会保険労務士法人 代表社員 城敏徳 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 昨年４月に「同一労働 同一賃金」に関する法律が施行され、１０月には二度目とな

る最高裁判決が言い渡されました。企業にはこれから一層「同一労働 同一賃金」へ

の対応を迫られることは必至です。そこで「同一労働 同一賃金」への具体的な対応

策を解説します。

◎ 第１４５１回

テ ー マ リモートワーク社員の評価方法を加味した人事評価処遇制度全体での抜本改革の進め方

開 催 日 ２０２１年２月１日（月）１３：３０〜１６：００

講  師 クールロジック㈱ シニアコンサルタント 細木正靖 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 リモートワークへの移行により、普段の行動が見えなくなった社員をどのように評

価していくべきか？急激な企業環境の変化により、直近の人事評価上の対応策と、

今後の制度設計のあり方はどうすべきか？評価制度の修正という目先の対応にとど

まらず、社員のキャリア形成と賃金構成を今後の情勢下でどう変化させるべきなの

か？まで、議論を拡大させる必要が出てくることがあり、これらのポイントについ

て解説して参ります。

- 13 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１４５２回

テ ー マ ハラスメント対策の基本

開 催 日 ２０２１年１月２８日（木）１３：３０～１６：１５

講  師 井上光労務サポートオフィス 社会保険労務士 井上光 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 本社セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 令和２年６月１日より、パワハラ防止に関する法律が施行され、大企業に相談窓口

の設置など、新たな防止措置の実施が義務付けられ、研修実施が努力義務となりま

した。本セミナーでは、ハラスメント防止に関する研修を実施するための、ハラス

メントが職場に与えるリスク、管理職の対応、裁判例などについて専門家がわかり

やすく解説します。また、冒頭にビジネスマナーについても簡単に紹介します。

◎ 第１４５３回

テ ー マ デジタルトランスフォーメーション基礎講座

開 催 日 ２０２１年２月８日（月）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱副社長 代表取締役 髙室直樹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 限定】

内  容 新型コロナ禍によって多くの企業でデジタル化の遅れが問題となりました。この変

化の時代においてビジネスモデルや経営体制をデジタル化で抜本的に再構築するデ

ジタルトランスフォーメーション［ＤＸ］が注目されています。いま最も求められて

いるＤＸの基礎的知識と背景、そして既存のＩＴツールとＲＰＡを組合せ、オフィス

業務をペーパーレス化・自動化する『非エンジニア型ＤＸ』という手法について、実

践事例を交えてわかりやすく解説いたします。

◎ 第１４５４回

テ ー マ 《大分開催》老舗企業のための、分散した未上場株式のリスクとその対策

開 催 日 ２０２１年２月９日（火）１３：３０～１５：３０

講  師 税理士法人トライウィンコンサルティング代表 中小企業診断士・税理士 石井大輔 氏

会  場 Ｊ：ＣＯＭホルトホール大分 ４階・４１０会議室【リアル限定】

内  容 業歴が５０年を超える企業においては、株式分散によるトラブルが散見されます。

株式分散によるトラブルは企業オーナーの支配の源泉である株式に関わるトラブル

であるため、ときには事業継続が困難となることもあります。このトラブルを次世

代に背負わせないためにも、今すぐ行動を起こしましょう。

◎ 第１４５５回

テ ー マ 《長崎開催》社長が創るハラスメントのない職場づくり

開 催 日 ２０２１年２月９日（火）１４：００～１６：３０

講  師 大曲義典社会保険労務士事務所・㈱ＷＢＣアソシエイツ  代表 大曲義典 氏

プルデンシャル生命保険株式会社 福岡第三支社 ライフプランナー 坪原利浩 氏

会  場 長崎ブリックホール ３Ｆ・会議室【リアル限定】

内  容 令和２年６月１日から、職場におけるパワーハラスメント防止のための雇用管理上

必要な措置を講じることが事業主の義務とされています（一定の中小企業において

は努力義務とされ、義務化されるのは令和４年４月 1日から）。セクハラやマタハ

ラに関しては、中小企業も令和 2年 6月 1日から義務化されていますから、併せて

対応していく必要があります。本セミナーでは、企業が取り組むべき雇用管理上の

措置の具体的内容や就業規則の整備などハラスメント防止に関する実務対応を専門

家がわかりやすく解説します。また、参加者特典として『ハラスメント相談対応マ

ニュアル』を進呈致します。

- 14 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１４５６回

テ ー マ 《福岡開催》地方中堅中小企業の経営幹部採用における課題と解決策

開 催 日 ２０２１年２月１５日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱TRISTICKS 代表取締役 筒井啓介 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ 九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 「経営幹部の中途採用」は我が国においても以前に比べると一般的になりつつあり

ますが、その中心は大企業であり、地方の中堅中小企業においてはまだまだ一般的と

は言えないのが現実です。本セミナーでは地方の中堅中小企業における経営幹部の

中途採用の実態を、統計データや事例を交えながらわかりやすく解説いたします。

２.投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》

＜セミナー＞

■ 品質管理・基礎講座

・開 催 日 時：２０２１年２月５日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アステックコンサルティング コンサルタント 岡本弘 氏

・プログラムの特長：顧客のニーズを満たす高品質の製品を、合理的な価格で提供し続けなければ、

これからの厳しい競争を勝ち抜くことはできません。品質トラブルを未然に防

ぎ、自社製品への信頼を確かなものにするためには、現場担当者に対する品質

管理の教育が不可欠です。このセミナーでは、品質管理の考え方やＱＣ７つ道

具の活用方法について、基礎から応用まで事例や演習・実習を交えて学ぶとと

もに、今後の自社の品質管理への取り組み方を考えます。

■ ガラッと賃金一新セミナー２０２１

・開 催 日 時：２０２１年２月１５日（月）１３：３０～１６：３０

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：北見式賃金研究所 所長 社会保険労務士 北見昌朗 氏

         田井中労務行政事務所 所長 社会保険労務士田井中 道江氏

・プログラムの特長：自社の賃金水準と世間の賃金水準は、毎年チェックすることをお薦めします。

新型コロナウイルスの影響による業績低迷で、昇給どころでない会社も少なく

ないと思います。こんな年はどう経営したら良いのかと悩んでいませんか？少

ない原資の中で、いかに効果的に分配し、従業員のやる気を喚起するかが経営

者の知恵の見せ所です。そこで今年も恒例のセミナーにて、豊富な賃金データ

を元に歯切れ良く解説いたします。

■ 先輩社員研修２０２１

・開 催 日 時：２０２１年３月５日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・プログラムの特長：新入社員をむかえる「先輩社員達」に、新入社員研修の内容をおさらいし、あ

らためて仕事の進め方やビジネスマナーの基本をふまえた新入社員の指導側の

心構えと準備をうながします。集合研修に参加することで、他社の同じ立場の

人間と交流し、他社の事例にも触れることは、刺激となり、自社の現状を見直

す絶好の機会となります。

	スタジオオー_記者発表等（基本データ入力シート）
	本社アップ用
	本社①
	三和電気土木工事_記者発表等（基本データ入力シート）
	杉原エンジニアリング_記者発表等（基本データ入力シート）
	スタジオオー_記者発表等（基本データ入力シート）
	大明_記者発表等（基本データ入力シート）
	服部製紙_記者発表等（基本データ入力シート）
	冨士電線_記者発表等（基本データ入力シート）
	ワカヤマアスレティックス_記者発表等（基本データ入力シート）
	1月再投資原稿
	本社②グラフ
	最新　記者発表_支援部_2101 p12-13
	最新　記者発表_支援部_2101 p14
	最新　記者発表_支援部_2101 p15